
О внесении изменений и дополнения в приказ Председателя Агентства 
Республики Казахстан по регулированию естественных монополий от 4 марта 
2005 года № 71-ОД "Об утверждении Правил представления и рассмотрения 
ходатайств по совершению сделок субъектом естественной монополии"

Утративший силу
Приказ Председателя Агентства Республики Казахстан по регулированию 
естественных монополий от 29 июля 2009 года № 259-ОД. Зарегистрирован в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан 4 августа 2009 года № 5739. 
Утратил силу приказом Министра национальной экономики Республики 
Казахстан от 22 мая 2020 года № 42.
      Сноска. Утратил силу приказом Министра национальной экономики РК от 
22.05.2020  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней № 42
после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии со Закона Республики Казахстан "О статьей 18-1 
естественных монополиях и регулируемых рынках", подпунктом 6) пункта 21 
Положения об Агентстве Республики Казахстан по регулированию естественных 
монополий, утвержденного постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 12 октября 2007 года № 943, ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в Председателя Агентства Республики Казахстан по приказ 
регулированию естественных монополий от 4 марта 2005 года № 71-ОД "Об 
утверждении Правил представления и рассмотрения ходатайств по совершению 
сделок субъектом естественной монополии" (зарегистрированный в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 3515, 
опубликованный в "Официальной газете" от 30 апреля 2005 года № 18) с 
внесенными изменениями и дополнениями приказами Председателя Агентства 
Республики Казахстан по регулированию естественных монополий от 18 июня 
2007 года "О внесении изменений и дополнений в приказ № 167-ОД 
Председателя Агентства Республики Казахстан по регулированию естественных 
монополий от 4 марта 2005 года № 71-ОД "Об утверждении Правил 
представления и рассмотрения ходатайств по совершению сделок субъектом 
естественной монополии" (зарегистрированный в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 4786, опубликованный 27 июля 
2007 года в газете "Юридическая газета" № 114) и от 5 февраля 2009 года № 30-

"О внесении изменений и дополнений в некоторые приказы ОД 
уполномоченного органа, осуществляющего руководство в сферах естественных 



монополий и на регулируемых рынках" (зарегистрированный в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 5557, 
опубликованный в Бюллетене нормативных правовых актов Республики 
Казахстан в марте 2009 года № 3) следующие изменения и дополнение:
      в представления и рассмотрения ходатайств по совершению сделок Правилах 
субъектом естественной монополии, утвержденных указанным приказом:
      подпункты 1) и 4) пункта 4 изложить в следующей редакции:
      "1) имущество Субъекта, сделки с которым предусматривают согласование (
далее - имущество Субъекта) - недвижимое и движимое имущество, находящееся
в собственности Субъекта, за исключением денег, в том числе иностранной 
валюты;
      4) сделки с имуществом Субъекта - действия, направленные на установление,
изменение или прекращение прав и обязанностей на имущество Субъекта, за 
исключением сделок с имуществом, являющимся стратегическим объектом в 
соответствии со Гражданского Кодекса Республики Казахстан;";статьей 193-1 
      подпункт 3) пункта 5 изложить в следующей редакции:
      "3) приобретение субъектом не для собственного потребления нефти, 
нефтепродуктов, газа, газового конденсата, транспортируемых им, или 
передаваемых электрической и тепловой энергии;";
      в пункте 6 слова "товаров (работ, услуг), транспортируемых или 
передаваемых им" заменить словами "нефти, нефтепродуктов, газа, газового 
конденсата, транспортируемых им, или передаваемых электрической и тепловой 
энергии";
      подпункт 5) пункта 23 дополнить словами ", за исключением случаев 
отчуждения имущества Субъекта на торгах в форме тендера;";
      в наименовании главы 4 и абзаце первом пункта 25 слова "товаров (работ, 
услуг), транспортируемых или передаваемых им" заменить словами "нефти, 
нефтепродуктов, газа, газового конденсата, транспортируемых им, или 
передаваемых электрической и тепловой энергии";
      подпункты 2) и 5) пункта 25 изложить в следующей редакции:
      "2) обоснование необходимости приобретения нефти, нефтепродуктов, газа, 
газового конденсата, транспортируемых Субъектом, или передаваемых им 
электрической и тепловой энергии, являющихся предметом сделки;";
      "5) перечень приобретаемых нефти, нефтепродуктов, газа, газового 
конденсата, транспортируемых Субъектом, или передаваемых им электрической 
и тепловой энергии;".
      2. Юридическому Департаменту (Мукушева М.Ш.) обеспечить в 
установленном законодательством порядке государственную регистрацию 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан.



      3. Департаменту административной работы Агентства Республики Казахстан 
по регулированию естественных монополий (Есиркепов Е.О.) после 
государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан:
      1) обеспечить в установленном законодательством порядке его официальное 
опубликование в средствах массовой информации;
      2) довести его до сведения структурных подразделений и территориальных 
органов Агентства Республики Казахстан по регулированию естественных 
монополий.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
заместителя Председателя Агентства Республики Казахстан по регулированию 
естественных монополий.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней со дня его первого официального опубликования.
Председатель Н. Алдабергенов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


